Nous ne pouvons nous étendre davantage sur le
contenu du testament. Bérenger GUILHEM effectue
d’autres dons à divers personnages, ses proches,
membres de la cour seigneuriale, qu’il nous a été
impossible d’identifier, comme Hugues de GARDIE,
son écuyer, ou plus connus comme le seigneur de
LAUZIERES, son compagnon le plus fidèle. On le
voit, le testament de Bérenger GUILHEM V fourmille
de détails qui nous font mieux connaître la famille
des GUILHEM, la seigneurie et la ville de Clermont
au début du XIVe siècle.

Pierre-Joan BERNARD
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Testament de Bérenger Guilhem,
seigneur de Clermont-Lodève, 4 août 1325

A. Original, parchemin, Albi, Archives départemen-
tales du Tarn, 1 J 46/1.

[Anno dominice Incarnationis millesimo trecentesi-
mo] vicesimo quinto, [domino Carolo Dei gratia
Francorum rege regnante, scilicet] quarta die augus-
tii (sic). Cum nichil morte sit certius nichilque inser-
tius ejus hora, idcirco ego Brengarius Guillelmi
miles, dominus Clarimontis Lodovensis dyocesis, […
(suite de ses titres)], [ne inter] meos heredes ac suc-
cessores de bonis et rebus meis aliqua questio seu
distencio horiatur seu possit subhoriri, testamentum
meum nuncupativum ultimum et meam ultimam
[voluntatem facio]. […]

[In primis] quidem dono, offero et comendo corpus
meum et animam meam domino Deo Jhesu Christo
omnipotenti et beate Marie virgini matri ejusdem et
omnibus sanctis Dei, eligens cepulturam cor[poris
mei in capite et coro ecclesie Sancti Pauli de
Claromonte…] edificandis dictorum verum trescen-
tas libras turonensium (?) quas volo solvi in edifica-
tione dicti capitis et cori dicte ecclesie per heredem
meum universalem infrascriptum. Ita tamen quod si
ego me vivente predictum capud et corum dicte

[ecclesie... Si tamen in vita] mea dictum capud et
corum dicte [ecclesie] non esset perfecte comple-
tum, eo casu volo quod dictus heres meus dictum
capud et corum dicte ecclesie complere teneatur. Ita
tamen quod dictus heres meus compelli non possit
[...] In quo capite dicte ecclesie volo fieri sepulturam
[de corpore] meo.

Item volo et precipio quod unus capellanus statuatur,
qui habeat celebrare cotidie, cum paratus fuerit, in
capella Sancti Johannis Euvangeliste sita in ecclesia
Sancti Pau[li unam missam (?) pro anima] parentum
meorum in altare dicte capelle Sancti Johannis.
[Quo ca]pellano lego decem libras turonensium
annuas quas volo sibi assignare in et de redditibus
mercati et pedagii de Claromonte. Et predicta per
dictum heredem meum fieri [...] Si vero per me com-
pleta fuerit, nolo dictum heredem meum ad [predicta
(?)] ultra astringi seu teneri. Volo tamen quod dictus
heres meus et sui successores semper teneantur
dicte capelle providere de oleo et cera et vestimentis
sufficientibus […] et vestimentorum sacerdotalium.
Nolo quod postmodum dictus [heres] meus ad pre-
dicta teneatur. Set nolo quod dicti redditus ad alios
usus deputentur seu aliquathenus convertantur.
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Item lego operi dicte ecclesie Sancti Pauli de
Claromonte […] dicte ecclesie Sancti Pauli cuilibet
earum viginti solidos turonensium. [Item lego] operi
ecclesie Beate Marie de Peyrono viginti solidos turo-
nensium. Item lego hospitali pauperum de
Claromonte centum solidos turonensium, de quibus
linteamina ad opus pau[perum…Item lego…] facien-
di capud ecclesie Sancti Martini de Caneto […] fieri
de novo in loco predicto vel in facienda lanuo-ta (?).
Et volo quod heres meus infrascriptus solvat et faciat
ac compleat omnia et singula suprascripta. Si […]
completa fuerint, nolo dictum heredem meum teneri.

Item scio et confiteor et me derelinquo Hugoni de
Gardia, domicello et scutifero meo, viginti quinque
libras turonensium quas sibi debeo pro precio unius
roncini pili maurelli et […] sororios suos, et quas
Petrus Roverii, pater dictorum Berengarii et
Johannis, legaverat Stephanie, uxori dicti Hugonis
filieque dicti Petri. Item lego dicto Hugoni viginti
quinque libras turonensium et alimenta sua [… Item
lego Arnaldo (?) de] Euseria militi, socio meo, quin-
quaginta libras turonensium pro omnibus suis volun-
tatibus faciendis, semel sibi solvendas, et ultra hoc
alimenta sua in hospitio heredis mei quamdiu cum
eo habitare voluerit. Si vero cum herede [meo…]
habitare, lego eidem militi viginti libras [turonen-
sium…] hospitium heredis mei habitabit. Si autem
cum dicto herede meo habitaret, lego sibi annis qui-
bus recipiet in dicto hospitio cum dicto herede meo
ali[menta sua…].

Item lego omnibus conventibus ordinum qui sunt in
dyocesibus Lodovensi, Agatensi, Magalonensi et
Biterrensi, scilicet fratrum minorum, predicatorum,
augustinorum et carmelitanorum, unicuique dicto-
rum ordinum viginti solidos turonensium, rogans
[dictos] et quemque […] in ecclesiis eorumdem. Item
lego omnibus et singulis capellanis qui excercentes
(?) pro meis in Claromonte fuerint, unicuique eorum
decem et octo denarios. Item lego singulis clericis
superpellicia portantibus unicuique eorum sex dena-
rios. Item lego […] in baroniis de Claromonte et de
Sancto Gervasio, scilicet luminariis eorumdem uni-
cuique ipsorum decem denarios turonensium. Item
volo et precipio quod in nono die obitus mei fiat
comemoratio pro anima mea et dominorum paren-
tum meorum in ecclesia fratrum predicatorum de
Claromonte […] interfuerunt et celebraverunt pro
anima mea et dictorum parentum meorum fiat […]
duodecim tantum.

Item lego jure institutionis Ermessendi, filie mee,
centum libras turonensium in quibus et in dote et
augmento dotis per me sibi seu Petro de Insula, ejus
marito,[…] ipsam Ermessendem heredem michi
facio et instituo, et eam volo et jubeo […] omnibus
bonis et juribus meis […] sibi per me inferius ordi-
nandis. Item lego Stephanie, ejus filie, in adjutorium
seu subsidium eam maritandi ducen[tas libras turo-
nensium quas] volo sibi solvi per hos terminos, scili-
cet tempore quo contrahet matrimonium centum
libras et anno [sequenti (?) alias centum libras…]
ducentas libras, nisi contingat ipsam legitime matri-
monium contrahere. Volo etiam et ordino quod si
dicta Stephania, filia [dicte] Ermessendis, fuerit vel in
[(trou)] vel in religione vel alibi collocata, quod dicta
Ermessens, filia mea, possit in hospitio […] statum
et conditionem ejusdem.

Item lego jure institutionis Aude, filie mee, uxori nobi-
lis viri domini Amalrici de Narbona, militis, domini
[de] Talayrano, viginti quinque libras turonensium
cum quibus et cum duobus milibus librarum turonen-
sium per me sibi seu [ejus] marito [in dote et aug-
mento dotis… constitutis tempore matrimonii] inter
ipsos contracti, michi eam heredem facio et instituo
et circa hiis volo et jubeo eam esse contentam et
bene pac[atam] de omnibus bonis et juribus meis.

Item lego jure institutionis Alasaycie, filie mee, uxori
nobilis Deodati de Caslucio, [viginti quinque libras
turonensium in quibus et in] duobus milibus librarum
turonensium per me dicte filie mee seu alii pro ea in
dotem et nomine et causa dotis sue datis, constitutis
et assignatis [tempore] matrimonii inter ipsam et dic-
tum maritum suum contracti, ipsam heredem michi
facio et instituo. Cum quibus volo et jubeo esse
ipsam [contentam et bene pacatam de omnibus
bonis et] juribus meis, ita quod nichil amplius possit
petere, exhigere seu habere in predictis.

Item lego jure institutionis Helis, filie mee, [uxori]
nobilis Raimundi de Nogareto, domini Calvissonis,
viginti quinque libras turonensium in quibus et duo-
bus milibus librarum turonensium dicte filie [mee seu
alii pro ea] per me datis, constitutis et assignatis in
dotem et nomine et causa dotis sue tempore matri-
monii inter ipsam et dictum ejus maritum contracti,
heredem [michi] facio et instituo. Et cum predictis
volo et jubeo ipsam esse contentam de omnibus
bonis et juribus meis.

Item lego jure institutionis [Izabelle, filie mee, uxori
nobilis Amalrici de Narbona,] domini de Perignano,
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omnes et singulos redditus, obventiones et emolu-
menta provenientes, proventuros et proventuras
castri de [Ne]biano et ejus territorii et districtus ad
vitam suam tantum, et ultra hoc centum solidos turo-
nensium pro suis voluntatibus faciendis, volens [et
ordinans quod omnes redditus], obventiones et pro-
ventiones et emolumenta dicti castri de Nebiano et
ejus territorii et districtus dicta filia mea habeat et
recipiat [in] vitam suam tam diu quam diu habitabit
sine dicto viro suo. Si vero contingeret eam cum
dicto viro suo habitare vel ipsam ad secundas nup-
cias [contracta esse, in dictis casibus et quemque]
ipsorum adymo sibi dictum legatum reddituum, pro-
ventionum, obventionum et emolumentorum dicti
castri predictorum. Volo tamen quod [in] dictis casi-
bus seu altero ipsorum contragentibus quod dicta
Izabella, filia mea, habeat de bonis meis. Et sibi lego
jure institutionis viginti [quinque libras turonensium
sibi, cum quibus] et cum duobus milibus librarum
turonensium per me sibi seu ejus marito olim in
dotem datis et nomine et causa dotis sue constitutis
et [assi]gnatis tempore matrimonii inter ipsos olim
contracti ipsam michi heredem facio et instituo, cum
quibus volo et jubeo dictam [filiam meam esse
contentam de omnibus] bonis et juribus meis. Volo
tamen quod juridictio et juris et justitie excequtio dicti
castri de Nebiano pertineat ad heredem [me]um uni-
versalem predictum, salvis redditibus, obventioni-
bus, proventionibus et emolumentis michi in dicto
castro seu ejus territorio et in [totis districtis (?) ejus-
dem] pertinentibus quos et que volo predicte
Izabelle, filie mee, ut premissum est, pertinere.

Item lego jure institutionis Stephanie, fi[lie] mee,
canonice de Biterris, et Guillelme, moniali Elnone,
Garsendi, sorori minoretarum monasterii de
Amiliavo, et Agnete, [sorori minoretarum] de Biterris,
filiabus meis, unicuique earum quinquaginta solidos
semel tantum eis et cuilibet earum solvendos cum
quibus et cum pensione per me [in] pensionem
annuam quamdiu vixerint assignatam. Volo ipsas et
quamlibet ipsarum esse contentas de omnibus bonis
meis, ita quod non possint […] in eisdem.

Item lego jure institutionis Deodato, filio meo, mille
libras turonensium quas volo sibi solvi per heredem
meum infrascriptum [post] mortem meam anno quo-
libet centum libras. Et ultra hoc, lego sibi jure institu-
tionis viginti modia vini et octoginta quarteria oley
que heres meus annuatim, scilicet dictum vinum
tempore vindemiarum et dictum oleum in die carni-
privii, sibi solvere teneatur. Ita tamen quod si per me

vel [per] heredem meum infrascriptum vinea seu
vinee fuerint erapte, in loco decenti ad opus sui de
quibus possint provenire seu [exire] viginti modia vini
anno quolibet communi exstimatione et oliveta de
quibus procedi, proveniri seu excire possint octogin-
ta quarta[ria] oley anno quolibet, prefatus heres
meus sit aprestatione et solutione dicti vini et oley,
facta emptione seu adquisitione dictarum vinearum
seu olivetarum ad opus dicti Deodati, penitus (?)
liberatus. Item scio et confiteor me habuisse de dote
Alasaycie, uxoris dicti Deodati filii mei, mille et
ducentas [libras] quas volo sibi reddi seu restitui per
hos terminos, scilicet quolibet anno centum libras
tam diu donec dicte mille et ducente libre fuerint
exsolute per heredem universalem predictum. Si
tamen ego in vita mea predicta complevero, nolo
amplius dicto Deodato dictum heredem meum ad
premissa teneri. Cum quibus volo ipsum [De]odatum
esse contentum de omnibus bonis meis, ita quod
nichil amplius possit de dictis bonis meis petere,
exhigere seu habere, salva sibi substitutione infras-
cripta.

Item lego jure institutionis Raimundo, filio meo, cas-
trum de Moresio cum juridictione quam ibi habeo, et
omnes redditus et emolumenta, procedentia, pro-
venturos et pro[vent]uras de dicto castro ad vitam
suam tantum, et etiam quinquaginta libras turonen-
sium rendales seu annuales quas habeat et recipiat
quolibet anno toto tempore vite sue, et ultra hoc vic-
tum et vestitum sibi et uni garsoni, et equitaturam
sibi sufficientem et decentem cum herede meo
infrascripto. Volo tamen quod dictus Raimundus stet
[et] habitet cum dicto herede meo bene et in pace, et
procuret utilitates hospicii sicut bonus frater pro
fratre facere debet. Et si forte dictus Raimundus non
posset cum dicto herede meo stare in pace, quod
Deus avertat, volo quod eo casu dictus Raimundus
habeat viginti quinque libras turonensium rendales
seu annuales de et super redditi[bus] dicti mercati de
Claromonte ad vitam suam. Cum quibus scilicet sep-
tuaginta quinque libris in casu predicto et cum reddi-
tibus dicti castri de Moresio, dictus Raimundus
teneat se contento de omnibus bonis meis, ita quod
nichil plus possit petere, exhigere seu habere de
bonis meis, salva sibi substitutione infrascripta.
Excipio tamen de predictis red[diti]bus de Moresio
omnes devezes de Brugueria, de Agassa, de
Monerio et omnes usas seu explechas dicti castri de
Moresio, quia volo dictos devezes et usas seu exple-
chas lignorum dicti castri de Moresio ad heredem
meum pertinere ad opus furnorum de Claromonte.
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Item lego Helis, uxori mee, quingentas libras [turo-
nensium] quas volo sibi solvi infra quinque annos a
fine anni mortis mee computandos per heredem
meum infrascriptum per hos terminos, videlicet quo-
libet anno centum libras turonensium pro compen-
sandis hiis que de suis bonis parafernalibus habui
cum legato predicto.

Item lego fratri Bernardo Porcelli, ordinis fratrum pre-
dicatorum, [vigin]ti quinque libras turonensium pro
necessitatibus suis. Item confiteor et recognosco me
debere magistro Brengario Bressoni de Claromonte
presenti […] pertinentibus judicaturarum Clarimontis
et ville Sancti Gervasii, quas tenuit olim in dictis
baronia Clarimontis et ville (sic pour villa) Sancti
Gervasii. [Item] recognosco me debere Duranto
Gaynardi de Claromonte quaterviginti libras turonen-
sium de omnibus cum eo computatis. Item lego fratri
Bernardo de Caneto […] centum solidos turonen-
sium annualles ad vitam suam tantum pro libris et
aliis necessitatibus suis faciendis. Item lego fratri
Guillelmo de Cerris, ejusdem ordinis, quin[qua]ginta
solidos turonensium semel tantum.

In omnibus vero aliis bonis meis et juribus presenti-
bus et futuris, quecumque et ubicumque sint et
erunt, et etiam que […Brengarium Guillelmi, filium
meum, quem] orit (?) meo proprio nomino et appello,
michi heredem universalem facio [et] constituo. Et
volo et precipio quod ipse solvat ac solvere [deb]eat
omnia et singula suprascripta, prout superius scrip-
tum est et per me est ordinatum, salvis hiis que in
vita mea solvero domino administrante.

[Si…] Brengarius Guillelmi, filius et heres meus,
decederet quandocumque sine filio masculo ab ipso
[de legitimo] matrimonio procurato, seu si ejus filius
masculus decederet [inf]ra pupillarem hetatem vel
aliter quandocumque sine filio masculo substituto
dicto Brengario, filio meo, et ejus filio masculo, si
decederet sine filio [masculo, Deodatum de
Claromonte], filium meum, et, eo non exstante, ejus
filium masculum eis et cuique [eorum] substituo. Si
vero dictus Deodatus, filius meus, dece[deret] quan-
documque sine filio masculo, vel cum filio masculo
et ille filius masculus decederet infra pupillarem
hetatem vel aliter quandocumque sine filio masculo
[…] ipsorum de legitimo matrimonio procurato, in
dictis casibus Raimundum de Claromonte, [filium]
meum, substituo, et ipso non exstante, ejus filium
mas[cu]lum, si exstaret. Volo tamen quod si vigore

substitutionis per me suprafacte baronia Clarimontis
ad dictum Deodatum seu ejus filium deveniret, more
[…] filii mei seu ejus filii masculi, eo casu in quo dic-
tus Deodatus seu ejus filius masculus esset domi-
nus Clarimontis et ejus baronie, quod dictus
Deodatus penitus [d]imitat et disamparet et cedat
totam baroniam et vicecomitatum de Nebozono et
castrum de Brusca et loca vocata de Barre et de
Cabanas et castrum de Murasso et totum jus quod
habet vel habere potest in locis predictis et quolibet
ipsorum et in pertinentiis ipsorum et in aliis locis
monta[ne]arum predicto Raimundo, filio meo, et ipso
non exstante, ejus filio masculo. Et hoc faciat dictus
Deodatus, omni difficultate et mora rejectis, sive
habeat seu habuit jus in locis predictis vigore institu-
tionis de eo facte seu faciende per dominam matrem
suam vel dominum Deodatum de Bociacis, [a]vum
suum quondam, vel dominam Audam, ejus aviam
quondam, seu pretextu donacionis simplicis inter
vivos vel propter nupcias sive quocumque alio modo
[…] seu causa, ita quod in casu predicto volo totam
baroniam Clarimontis ad ipsum Deodatum et ejus
filium masculum pertinere, scilicet dicto Berengario,
filio meo, sine fi[lio] masculo et ipso ejus filio sine filio
masculo decedente seu decedentibus. Et totam ter-
ram de montaneis, scilicet villam Sancti Gervasii,
[vicecomitatum] de Nebozono, castrum de Brusca et
de Murassono et alia loca montanearum, volo [ad
dictum Raimundum] in ipso casu pertinere. Si vero
dictus Deodatus [pre]dicta facere recusaverit, eo
casu dictam substitutionem per me supra factam de
dicto Deodato et ejus filio sibi et dicto ejus filio suo
masculo […] sibi subtraho, et volo in dicto casu quod
dictus Raimundus et ejus filius masculus [… filio
ma]sculo substitutus et ad ipsum Raimundum
[pre]dictum castrum Clarimontis et ejus baroniam
pertineat pleno jure. Si autem dicta substitutio per
me facta ad dictum Deodatum seu ejus filium [...] ita
quod ad ipsum Deodatum seu ejus filium masculum
dictum […] quod ordinatio per me supra[dic]ta de
vino et de oleo et mille libris que Brengarius, heres
meus, emere, adquirere seu solvere tenetur dicto
Deodato, vendicet […] ipse Deodatus et ejus heres
masculus ad prest[…]neatur. Si vero [pre]fatum cas-
trum Clarimontis et ejus baronia ad dictum
Raimundum seu ejus filium deveniret, dicto Deodato
seu ejus filio masculo dictum castrum et ejus baro-
niam recusantis, volo quod dictus Raimundus solvat
vinum, oleum et mille libras […] Deodatum ordinam
[dicto ?] Deodato. Preterea si contingeret dictos
Brengarium, Deodatum et Raimundum, filios meos,
et eorum filios masculos sine infantibus masculis

28

©
G

ro
up

e 
de

 R
ec

he
rc

he
s 

et
 d

'E
tu

de
s 

du
 C

le
rm

on
ta

is
 (G

.R
.E

.C
.) 

: h
ttp

s:
//e

tu
de

sh
er

au
lta

is
es

.fr
 (T

ou
s 

dr
oi

ts
 ré

se
rv

és
)

decedere infra pupillarem hetatem vel alias quando-
cumque, quod absit, volo quod dicta […] ex Auda,
filia mea, et domino [Am]alrico de Narbona, milite,
domino castri de Talayrano, integre revertatur, ita
tamen quod dictus filius dicti domini Amalrici et dicte
Aude, filie mee, […] se faciat meo nomine, scilicet
Brengario Guillelmi perpetuo […] Et hoc dictus [fili]us
dicti domini Amalrici et dicte Aude, filie mee, in casu
premisso perpetuo sine fraude facere, complere et
custodire inviolabiliter teneatur. Si vero dicta Auda,
filia mea, decederet sine filio masculo vel dictus filius
suus […] et baronia [Cla]rimontis ad Petrum de
Insula, filium Ermessendis, filie mee, integre devol-
vatur, ita quod in dicto casu nomine proprio meo se
faciat vulgariter [appellari], ita quod signum meum
Clarimontis et armorum meorum […Si vero] dictus
Petrus [de] Insula, nepos meus, decederet sine filio
masculo, volo quod dicta hereditas mea et baronia
Clarimontis ad filium masculum ex Alasaycia, filia
mea, uxore nobilis Deodati de Caslucio, generis mei,
filii nobilis […] ita tamen quod dictus [fil]ius dicte
Alasaycie, filie mee, in dicto casu succedenti meo
nomine proprio Clarimontis se faciat appellari et
signum meum Clarimontis et armorum meorum por-
tare […] sicut de aliis filiis dictarum filiarum mearum
est superius [ordinatum… Si] tamen ejus filius

[de]cederet infra pupillarem hetatem vel alias quan-
documque sine filio masculo, volo quod dicta heredi-
tas mea et baronia Clarimontis ad filium masculum
ex Helis, [filia mea, uxore] nobilis Raimundi de
Nogareto, domini de [Calvissone…] tamen quod
[dictus] filius dicte Helis in dicto casu succedenti
meo nomine Clarimontis se faciat appellare et
signum meum Clarimontis et armorum meorum,
sicut […] filiarum mearum est superius ordinatum […
] mascu[lum], ut predictum est, et contingat
quemque ipsorum dec[edere] dominum baronie
Clarimontis, filia seu filiabus sibi nascentibus, volo
quod una ipsa […] dotalicio triginta milia solidos […]
aliam [con]grediantur. Sane si omnes filii et filie mee
decederent, quod Deus avertat, sine filio masculo,
volo quod dicta baronia Clarimontis cum omni […ad]
filiam dicti Brengarii, filii mei, […con]tingerit, et ipso
Deodato filia non habento, ad filiam dicti Raimundi,
filii mei, quam maritare contingerit, libere et integra-
liter revertatur […Si…] dictos filios meos masculos
[…] et filium masculum non habuerit et ipsa Auda
filium seu filiam non habente et sic de utraque filia-
rum mearum, juxta ordine […] superius continuatum
filium seu filiam non habente [… in] hiis casibus ordi-
nato et integraliter revertantur [(le texte s’interrompt
ici)…]
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